Il 30 dicembre 1536 il Miani scrive un’altra lettera a Gio.Battista Scaini in risposta alla lettera  dell’amico in cui annunciava con dispiacere lo scarso risultato della questua. Essa è di altra mano e solo la firma è autografa del Miani.

Carissimo fratello in Christo. La pace  del signor sia con voi. Con messer Francesco nostro ho recevuto la vostra et visto quanto in essa mi scrivete. Non è necessario che vi facciate tanto caso della cerca, nella quale si è fatto poco raccolto, che’l signor, il quale dice che debbiamo cercar primamente il regno di Dio, ne provederà di queste cose opportunamente. Né ancho si è mandato costì per altro che per darvi occasione di meritare: onde, avendo voi fatto dal canto vostro ciò che vi è stato possibile, esso signor restarà satisfatto di voi, che la bona voluntà supplirà al difetto presso di lui, ch’è benignissimo. Quanto al rimandare un altro anno di costà, Iddio sa quello che sarà allhora. Io penso che potrei forse esser’ unto dell’ultima untione a quello tempo, onde non harrei bisogno di rimandar per oleo da unger’ la golla di costà. Et di quello che si è raccolto, mi rimetto al parer’ vostro; et mandandolo a Bressa, si vedrà di fargli dar’ ordine. Non si mancarà di far memoria di voi nelle nostre orationi. Priegate Dio che le esaudisca et ch’a voi dia gratia di intender’ la voluntà sua in queste vostre tribulationi et essequirla;  che la maestà sua dee volere qualche cosa da voi, ma forse non la volete ascoltare. State sano et priegate  Dio per me et raccomandatime a messer Stefano.

Di Somasca, alli XXX di decembre del ’36.

Ieronimo Miani

/a tergo)

Al nostro carissimo fratello in Christo messer Giovan Battista  Scaino. – A Salò

Lo Scaini  aveva attraversato  delle gravi tribolazioni, a cui accenna il Teatino  Bonifacio de’ Colli in una lettera al Bertazzoli del 22 gennaio 1536:” Tamen la bontà divina quale nihil iniuste facit, nihil sine  causa permittit et ogni cosa fa  a beneficio de l’anime nostre a lui tanto chare, piglio gran conforto che tutto succederà in bene , perché il Signore permette gli homini et fedeli soi exercitarse ne le tribolazioni ad ciò che siano necessitati ricorrere alla benignità et misericordia sua, da la quale essendo poi subvenuti, meglio conoscano et sentano li benefici et gratie sue ( che altamente non si considerano né si estimano) e così lo vengano ad amare et rengratiare et ponere  ogni loro speranza in esso…Exhortate  per parte mia ms. Io. Baptista a far la confessione generale, quia sanitas animae redundat in corpus, et chel volia star  di bon animo et confidare nel Signore et non pigliare pensiero né di lui,  né de la famiglia, ma commeterse in tutto ne le benignissime mane del clementissimo Signore, quia ipsi est cura de eo”
.